
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 310-2023  -   Seduta N° 3799   -   del 06/04/2023 - Numero d’Ordine 6

Prot/2023/331736

Oggetto Programma regionale di sviluppo rurale 2014-2022 – determinazioni in 
merito all’applicazione del Prezzario regionale di riferimento per opere di 
miglioramento fondiario e interventi in ambito forestale per i bandi aperti nel 
periodo marzo-aprile 2023.

Struttura Proponente Settore politiche agricole e della pesca

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente GIOVANNI TOTI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Angelo GRATAROLA Assessore X

Augusto SARTORI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

7 1



Relatore alla Giunta PIANA Alessandro

Con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta 
Dott.ssa Roberta Rossi

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub n

Elementi di corredo all’Atto: 



LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il programma di sviluppo rurale della Liguria per il periodo 2014-2022 (in seguito: PSR);

VISTO il decreto legge 17 maggio 2022, n. 50 “Misure urgenti in materia di politiche energetiche 
nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche 
sociali e di crisi ucraina”, convertito con modificazioni in legge 15 luglio 2022, n. 91, e in particolare 
l’articolo 26, secondo e terzo comma, il quale stabilisce di introdurre una disciplina transitoria del 
meccanismo di adeguamento prezzi mediante il riconoscimento di un rialzo temporaneo fino al 20% 
di quelli aggiornati alla data del 31 dicembre 2021;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 594 del 23 giugno 2022, con la quale – tra 
l’altro – si è stabilito di introdurre un rialzo temporaneo e transitorio del 20% al valore delle singole 
voci del “Prezzario regionale di riferimento per opere di miglioramento fondiario e interventi in ambito 
forestale” (in seguito: prezzario), con efficacia sino alla data del 31 dicembre 2022, come consentito 
dal DL 50/2022 sopra citato;

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” e in particolare l’art. 1, comma 371, il quale 
dispone che i prezzari regionali adeguati con l'aggiornamento infrannuale previsto dall'articolo 26, 
comma 2, del decreto legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 
luglio 2022, n. 91, possono essere utilizzati fino al 31 marzo 2023;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 85 del 2 febbraio 2023, con la quale il rialzo 
del 20% di cui sopra è stato prorogato fino al 31 marzo 2023, come consentito dalla legge n. 
197/2022 sopra citata;

PRESO ATTO che alcuni bandi per la concessione di aiuti previsti dal PSR – emessi dalla Regione 
o dai gruppi di azione locale (GAL) operanti nell’ambito del PSR 2014-2022 – sono stati aperti prima 
del 31 marzo 2023 e chiuderanno dopo tale data;

CONSIDERATO che nelle situazioni sopra descritte potrebbe verificarsi, in mancanza di 
provvedimenti correttivi, una disparità di trattamento tra alcuni richiedenti che potrebbero applicare 
il prezzario con il rialzo del 20% - in caso di presentazione della domanda di sostegno prima del 31 
marzo 2023 – e altri che dovrebbero invece applicare il prezzario senza il rialzo del 20%, in caso di 
presentazione della domanda dopo tale data;

DATO ATTO che il principio di parità di trattamento impone che i partecipanti a una medesima 
procedura concorsuale dispongano delle stesse possibilità nella formulazione delle domande e 
implica quindi che tali domande siano soggette alle medesime condizioni per tutti i partecipanti;

 RITENUTO quindi di disporre l’applicazione del prezzario vigente fino al 31 marzo 2023 – con il 
rialzo del 20% su ogni singola voce – a tutti i bandi per l’accesso ai fondi del PSR, emessi dalla 
Regione e dai GAL, che risultavano aperti entro il 31 marzo 2023 e il cui termine di chiusura è 
successivo a tale data

SU PROPOSTA Vicepresidente e Assessore all'Agricoltura, Allevamento, Caccia e Pesca, 
Acquacoltura, Sviluppo dell'entroterra, Associazionismo comunale, Escursionismo e Tempo Libero, 
Marketing e Promozione Territoriale, Parchi, Gestione e riforma dell’Agenzia In Liguria (APTL), 
Promozione dei prodotti liguri, Programmi comunitari di competenza;

DELIBERA

Di disporre, per i motivi meglio precisati in premessa, l’applicazione del prezzario vigente fino al 31 
marzo 2023 – con il rialzo del 20% su ogni singola voce – a tutti i bandi per l’accesso ai fondi del 
PSR, emessi dalla Regione e dai GAL, aperti entro il 31 marzo 2023 e il cui termine di chiusura è 
successivo a tale data;



Di dare atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, in termini di competenza e di 
cassa, è demandata all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), e che pertanto il presente 
atto non comporta impegni finanziari a carico del bilancio regionale;

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR Liguria o, in 
alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 
60 giorni o 120 giorni dalla data di comunicazione, notifica o di pubblicazione dello stesso.



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2023-AC-372

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Alessandro PIANA 06/04/2023 12:28

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Federico MARENCO 06/04/2023 11:39

* Approvazione Legittimità Monica BARATTA 06/04/2023 09:50

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Riccardo JANNONE 06/04/2023 09:10

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Paolo LAVAGNINO 06/04/2023 09:08

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto
Sito web della Regione Liguria


